
CREACION DEL SISTEMA ESTATAL 
DE RADIODIFUSION DE NICARAGUA 

DECRETO No. 169 

LA JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCION NACIONAL 

DE LA 

REPUBLICA DE NICARAGUA 

En uso de sus facultades; 

DECRETA 

ART. 1. - Créase el Sistema Estatal de Radiodifu
sión de Nicaragua. 

ART. 2. - El Sistema Estatal de Radiodifusión de 
Nicaragua estará encabezado por "La Voz de Nicaragua", 
sucesora de la antigua "Radiodifusora Nacional". Además 
de la emisora matriz. "La Voz de Nicaragua", el sistema 
estará integrado por una cadena de plantas repetidoras dis
tribuidas por todo el país, así como por las emisoras loca
les o departamentales que le sean adscritas. 

ART. 3. - El Sistema Estatal de Radiodifusión de 
Nicaragua estará adscrito a la Junta de Gobierno de Re
construcción Nacional. para todos los efectos de su fun
cionamiento, orientación, administración y programación, 
siendo su órgano oficial en materia de radiodifusión. tanto 
en el campo nacional como en el internacional, para lo 
que se servirá también de la onda corta en forma exclusiva. 
con las frecuencias que actu:llmente posee, o las que las 
necesidades específicas determinen. 

ART. 4. - El presente Decreto entrará en vigencia 
hoy. desde el momento de su publicación por cualquier 
medio de comunicación. sin perjuicio de su publicación pos
terior en "La Gaceta", Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los treinta y un días 
del mes de Octubre de Mil Novecientos setenta y nueve. 
"AI'jO DE LA LlBERACION NACIONAL". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUCCION NACIONAL 
,. 

Violeta Barrios de Chamarra. - Daniel Ortega Saavedra. -
Sergio Ramírez Mercado. - Moisés Hassan Morales. -
Alfonso Robelo Callejas. 

-319-


